D *Zacharias locum eadem convenientia ad templum usurpavit Rabban Jochanan Ben Zaccai, cum sponte reseratas templi foras consiperet, quod portentum Josephus quoque et Tactitus narrant; prædicens im minere tempus, quo ædes sacra conflagret: Aperi, o Libanon, portas tuas, ut consummatis cedros tuas, (b) Victor. plantata est, ad Vulgate lectionem.*

(a) Atque hoc quidem congrua magis est ratio, quamobrem templo in propheta sepe Libani nomen tributatur: sicut enim continuo nivibus splendebat, eratque pro omnibus alijs Palestina montibus sublimis Libanus, ut Theodor. notat in ps. lxxi, 46; sic tempulum Josephus tradit, eminus conspectum instar montis procerissimi et nivei; sive splendens appariuisse. Laudatum in hanc rem ab Hieronymo

richontis [Al. Hierichuntis] comprehensus est: et cuncti ejus socii hoc illueque dispersi sunt, sicut in volumine Regum et Paralipomenon, et Jeremias scriptum est (IV Reg. xxv, Jerem. xxxix).

(Vers. 11 seqq.) Et factum est verbuni Domini ad me, dicens: Dic ad domum exasperantem: Nescitis quid ista significent? Dic: Ecce venit rex Babylonis Jerusalem, et assumet regem et principes ejus, et adducet eos ad sometipsum in Babylonem. Et tollet de semine regni, frerietum cum eo fudus, et accipiet ab eo iusjurandum: sed et fortis terra tollet, ut sit regnum humile, et non elevetur, sed custodiat pactum ejus, et servet illud. Qui recedens ab eo, misit nuntios ad Aegyptum, ut daret sibi egos et populum multum. Numquid prosperabitur, (a) vel consequetur salutem, qui fecit hanc? Et qui solvit pactum, numquid effugiet? Vivo ego, dicit Dominus Deus: quoniam in loco regis qui constituit eum regem, cuius fecit irrumptum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur. **193** Non in exercitu grandi, neque in populo multo faciet contra eum Pharaon praeium in iactu aggeris, et in extractione vallorum, ut interficiat animas multas. Spreverat enim juramentum, ut solveret fidei. Et ecce manus suum: et cum omnia haec fecerit, non effugiet. Hoc est enigma, haec est parabola, quod sub duabus aquilis et vinea, duos reges Babylonis et Egypti Scriptura monstraret; regem Sedeciam, qui contra iusjurandum, desertam amicitiam Nabuchodonosor, se ad regem Aegyptum transiit. Feret, inquit, cum eo fudus, et accipiet ab eo iusjurandum, ut custodiat pactum ejus, et servet illud. Qui dissolvit, ait, pactum, numquid effugiet? Ex qui discimus, etiam inter hostes servandam fidem, et non considerandum cui, sed per quem jucaveris. Multo enim fidelior inventus est ille, qui proprius nomen Dei tibi credit, et deceptus est, te qui per occasionem divinae maiestatis hosti tuo, immo iam amico, es molitus insidias. Quoniam, inquit, in loco regis qui constituit eum regem, cuius fecit irrumptum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur. Legimus enim Sedeciam captum, ductum esse in Reblaha, ibique interficiens filium exercitum; ut in strage clausum cavea, translatum in Babylonem (IV Reg. xxv). Unde et Scriptura cum videamus sibi esse contraria, tamen in ulroque verissima est. Dicit enim erat ad Sedeciam: Et intrabis Babylonem, et non videbis eum (Jerem. xxxiv, 4). Intravit enim, qui ductus est Babylonem, et non vidit, quia fuerat execratus. Hoc autem quod sequitur: Et non in exercitu grandi, neque in populo multo faciet contra eum Pharaon praeium in iactu aggeris, et in extractione vallorum, ut interficiat animas multas: duplice intellegitur, sive rex Aegyptus contra Nabuchodonosor regem Babylonis veniens, non poterit præstari, neque cum parvo exercitu tantæ resistere multitudini: sive ipse Sedecias expugnabit a Pharaone, a quo speravit

(a) Haec antea, quasi alia ab Hebreo, interpretatio inclusa, aliquo erat charactere p̄nnotata.

A auxilium: non quo Pharao cum expugnaverit, vel hoc aliubi Scriptura testetur; sed quo expugnatio Nabuchodonosor, per occasionem sit facta regis Aegypti: nec ista visus sit expugnare Jerusalem, qui oīsiderabat, sed ille in quo Sedecias frusta speraverat. Ecce, inquit, **194** dicit manus suam regi Aegypti, et tradidit se; et perjurii contra Deum commisit sacrilegium. Numquid, ait, proderit ei? Et cum omnia haec fecerit, non effugiet.

(Vers. 19 seq.) Propterea haec dicit Dominus Deus: Vivo ego, quoniam juramentum quod spreuit, et fudus quod prævaricatus est, ponam in caput ejus. Et extendam [Vulg. expandam] super eum rete meum, et comprehendetur sagena mea: et adducam eum in Babylonem, et judicabo illum ibi in prævaricatione qua despexit me. Et omnes profugi ejus, cum universo agmine [Vulg. addit suo] in gladio cadent, residuque in omnem ventum disperguntur: et sciatis quia ego Dominus locutus sum. Sententia sæcularis est: ... dolus, an virtus, quis in hoste requirit?

Quam solent nobis opponere, qui dicunt hostes frando decipiendo. Cuius tamquam sequitur, multo pejus fecit Sedecias: non enim hostem decepit, sed amicum cui foderem Domini fuerat copulatus. Ergo quandiu non iurares, et pactum non ineas sub nomine Domini, prudenter est, et fortitudinis, vel decipere, vel superare adversarium utcumque poteris. Cum autem constrinxeris juramento, nequaquam adversarius, sed amicus est qui tibi credit: et sub occasione iusjurandi, id est Dei nuncupatione, decepitus est. Propterea Scriptura nunc dicit: Juramentum quod spreuit, et fudus quod prævaricatus est, ponam in caput ejus. Ac ne putaremus juramentum et fudus, et pactum, regis esse Babylonem, vel Sedeciae qui fecerat. sequitur: In prævaricatione qua despexit me. Ergo qui committit juramentum, illum despiciunt per quem juravit: illique facit injuriam, cuius nomini credit adversarius. Propter quam causam expandam, inquit, sive recte meum, et comprehendetur sagena mea, ad adducam eum in Babylonem, et judicabo eum illuc. Quidquid igitur contra Sedeciam fecit Nabuchodonosor, non suis fecit viribus, sed ira Dei, in cuius nomine fuerat pejeratum. Secundum anagogem, licet violenta videatur interpretatio, hoc sciendum, quod quomodo cetera animalia, et ad bonum et ad malum partem referri solent; ita et de aquila, et de leone. In bonam partem dicitur: Catulus leonis Jude (Genes. xlxi. 9). In contrarium: Adversarius noster diabolus quasi leorugens circuit (II Petr. v. 8). Et illud in psalm: Insidiatur in **195** absconditis, sicut leo in cubili suo: insidiatur ut rapiat pauperem (Ps. ix, 9). In bonam partem de aquila dicitur, quod justus dives effectus faciat sibi alas sicut aquila, ut possit reverti in domum præcessoris sui. Et in Isaia scriptum est, quod justi pennas afferant sicut aquiles (Isa. xi): currant et non lassentur: ambulent, et non esuriant.

Recte autem ille qui dixerat: Fortitudines faciam, et sapientia intelligentiae auferam terminos gentium, et civites eorum deprehendam: et commovebo civitates quæ habitantur, et orbem terrarum universum apprehendam manus quasi nitidum, et sicut contracta ova (Ibid., x, 13, 14), nunc sub persona aquila describitur: quod nequam velit de medulla cedri sublimis, de vertice ramorum ejus, ut sit regnum ejus humile, et non elevetur. Dominus autem Deus Pater omnipotens, qui locutus est ad Ezechiel, tollit de stirpe regia, et de genere David; et plantat super montem excelsum et eminentem, qui loquitur in psalmo: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus (Ps. ii, 6). Defecerat enim principes de Iuda, et dux de Israel, donec veniret cui repositum est: et ipse erit expectatio geatum (Genes. XLIX). Iste erupit in germen, efficit fructum, et cedrus omnes sua sublimitate supervis: ita ut habitent sub eo omnes volucres coeli, et cuncta volatilia illius protegantur umbraculo. De quo dicit Abacu: Cornua in manibus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus (Abac. iii); et qui congregare desiderat quasi gallina pullos suos sub alas suas (Math. xxiii): ut omnia regiom ligna cognoscant quod ipse sit Dominus. Tropologicæ de credentibus loquens: Iste est qui Israel quondam sublime lignum humiliavit, et exaltavit humilem gentium populum, qui exsiccavit lignum viride Iudeorum, florens et germinans in Lega et Prophetis; et frondere fecit lignum aridum nationum: ut quod semper locutus est, opere compleret. Hoc idem significant [Al. significans] Simonis in Evangelio verba dissentis: Ecce hic positus est in ruinam, et resurrectionem multorum (Luc. ii, 34). Et granum siapis, quod cum minimum sit omnibus seminibus, postquam **196** creverit avium habitatculum est (Math. xii, 32). Quidam aliter interpretatur, lignum sublime humiliatum, et humile exaltatum, referentes ad passionem Domini Salvatoris. Qui cum in forma beret esset, non est rapinam arbitratu[m] a juventute esse Deo: sed exanimi it se, formam servi accipiens (Philipp. viii, 6, 7); et post resurrectionem, ipsum lignum postea sublimatum est, quod **197** prius virens, morte siccatum, et postea reviviscens, pristinum recuperit viorem. Alii Iudei utrumque referunt ad Israel: quod primo adventu humiliatum sit et arefactus: et secundo restitutum in pristinum statum, impletio illo quod dicit Apostolus Paulus: Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet (Deut. v, 9, 10).

LIBER SEXTUS.

197-198 Putabam quod, medio serpente confessio, non reviviscerent hydra novella plantaria, et juxta fabulas poetarum, Scylla mortua, nequam in me Scyllai saevire canes, qui latrare non ces-

sant: et haeresis Dei percussis manu, ne tentantur, si fieri potest, eliam electi Dei (Math. xxiv), haeresis ipsa non moritur, haereditaris contra nos odiorum suorum catulus derelictis, qui nostra simu-